

'Conclusion' means the most appropriate result as far as the meaning of the word conclusion in reasoning is concerned, the word is treated in its original literal sense. That is, assuming all the facts of the statement to be true even if they are contrary to the accepted assumption, the correct conclusions have to be taken about whether they are true or not at the base of the statement. It should not resort to any kind of forecast.

For this it is necessary that you apply the concept on any given statement in such a way that you can easily conclude the basics related to what is said in the statement. For this, it is necessary to explore the basics by bringing the limits of our thinking within a limited range.

In order to solve the questions related to statement and conclusion, it is necessary to know some important points, which are the following.

1. Do not think about anything other than statement information.
2. Conjecture and preconception should be avoided and care should be taken that conclusions do not take the form of action.
3. If are directly linked to the statement, they are valid.
4. If there is a statement related to a press release or an advertisement and the conclusion fulfills its original purpose then the conclusion is said to be valid because an advertisement or press release is given thinking that people will read, understand and believe it .
5. Any statement in the past tense should not be considered because if the statement is in present then nothing can be said about what has happened in the past and what was its situation at that time.

'निष्कर्ष' अर्थात् सबसे उपयुक्त परिणाम जहाँ तक तर्कशक्ति में निष्कर्ष शब्द के अर्थ की बात है, तो यह शब्द अपने मूल शाब्दिक अर्थ के अनुरूप ही व्यवहार में लाया जाता है। अर्थात् कथन के सारे तथ्यों को सही मानते हुए चाहे वे सर्वमान्य धारणा के विपरीत ही क्यों न हों, दिए गए निष्कर्षों के बारे में सही निर्णय लेना होता है, कि वे कथन के आधार पर ही सही हैं या नहीं। इसमें किसी भी तरह के पूर्वानुमान का सहारा नहीं लेना चाहिए।

इसके लिए आवश्यक है कि आप दिए गए किसी भी कथन पर अपने concept को इस तरह व्यक्त करें कि कथन में कही गयी बात से सम्बन्धित मूल बातों का निष्कर्ष आसानी से निकल सके। इसके लिए आवश्यक है, कि अपनी सोच की सीमाओं को सीमित दायरे में लाकर मूल बात का पता लगाया जाए।

कथन एवं निष्कर्ष से सम्बन्धित प्रश्नों को हल करने के लिए कुछ महत्वपूर्ण बिन्दुओं की जानकारी होना अति आवश्यक है, जो निम्नलिखित हैं—

1. कथन की जानकारी के अतिरिक्त किसी अन्य बात को नहीं सोचें।
2. अनुमान तथा पूर्वधारणा से बचना चाहिए तथा यह ध्यान रखना चाहिए कि निष्कर्ष कार्यवाही का रूप न लें।
3. सलाह, परिणाम, निवारण, आदि यदि कथन से सीधे जुड़े हों तो वे मान्य होते हैं।
4. प्रचार या विज्ञप्ति से सम्बन्धित कथन हो, तो निष्कर्ष के रूप में यदि उससे सीधे जुड़ी बात कही गयी हो जो उसके मूल उद्देश्य की पूर्ति करती हो तो मान्य होगी, क्योंकि प्रचार या विज्ञप्ति यही सोचकर दिया जाता है कि लोग उसे पढ़ेंगे, समझेंगे और मानेंगे, ध्यान रहे निष्कर्ष कथन से सीधे-सीधे जुड़ा होना चाहिए।
5. भूतकाल की बात को सामान्यतः नहीं मानना चाहिए, क्योंकि यदि आज की बात कथन में कही गयी है, तो कल जो बीत गया है उस समय उसकी स्थिति क्या थी उसके बारे कुछ नहीं कहा जा सकता है, हाँ, यदि कथन में भूतकाल की ऐसी बात कही गयी हो जो निष्कर्ष के रूप में वैध हो।

6. If a law or statute or amendment is being discussed in a statement, then the factual matter connected thereto will be valid as a conclusion, because the purpose of making any amendment, law or statute is that the common people will accept it. It is important to remember that the conclusion should be directly related to the statement.

7. If the conclusion has words like definite, absolutely, hundred percent, only, always, all, every etc. then do not consider it. If the conclusion is the direct result of the statement then it is valid.

8. Sometimes there are only two sides to a problem, if one of them is given in the statement, then the other is definitely a conclusion.

9. Any sentence in future tense should not be regarded as the conclusion because by looking at the present we can only predict the future but cannot find the conclusion.

10. Sometimes only two sides of a problem are possible, in that case both cannot be considered as the conclusion, but only one of them is possible, in this case your answer should be either I or II. Make sure that both the conclusions are given together.

Exam oriented tips

- It is acceptable for the general public to follow a government order or rule, so if the conclusions related to it are directly related to the statement, then it will be valid.

- All the aspects of factual advice, opinion or any issue given in the statement should be considered, if there are more than two conclusions, then one or two of them should not be considered as conclusions.

- If the statement is a positive one, then the conclusion will never be valid.

- Practical truth is not insignificant in such statements, rather what is being said in the statement should be accepted as true.

- Generally, the root cause and diagnosis of the problem which is given in the statement is hidden in the statement, the examinee should try to find its details with the help of the statement.

6. यदि किसी कानून या विधि या संशोधन की चर्चा कथन में की जा रही हो, तो उससे जुड़ी तथ्यात्मक बात निष्कर्ष के रूप में मान्य होगी, क्योंकि किसी भी संशोधन, कानून या विधि बनाने का उद्देश्य ही केवल यह होता है कि आम लोग उसे मानेंगे, ध्यान रहे निष्कर्ष कथन से सीधे-सीधे जुड़ा होना चाहिए।

7. यदि निष्कर्ष में निश्चित रूप से, बिल्कुल, एकदम, शतप्रतिशत, एकमात्र, केवल, सदा से, सभी, हमेशा प्रत्येक आदि शब्द जुड़े हों, तो उसे न मानें, लेकिन यदि निष्कर्ष जो कथन का सीधा परिणाम है, तो मान्य होता है अर्थात् Special Matter को Generalise नहीं

8. कभी-कभी किसी समस्या के दो ही पक्ष होते हैं, यदि उनमें से एक कथन में दिया गया हो, तो दूसरा निश्चित रूप से निष्कर्ष होगा।

9. भविष्यकाल की बात को निष्कर्ष के रूप में सामान्यतः नहीं मानना चाहिए, क्योंकि वर्तमान को देखकर भविष्य के बारे में सिर्फ अनुमान लगाया जा सकता है, निष्कर्ष नहीं निकाला जा सकता। नीचे दिए गए उदाहरण में future पर आधारित बात को सिर्फ एक निष्कर्ष के आधार पर समझें।

10. कभी-कभी किसी समस्या के दो ही पक्ष सम्भव होते हैं, उस स्थिति में दोनों को तो निष्कर्ष नहीं माना जा सकता पर उनमें से ही कोई एक सम्भव भी है, इस परिस्थिति में आपका उत्तर होना चाहिए या तो I या II. ध्यान रहे कि दोनों निष्कर्ष एक साथ दिए गए हों।

परीक्षापयोगी टिप्स

- सरकारी आदेश या नियम का पालन करना आम जनता के लिए स्वीकार्य होता है, इसलिए इससे सम्बन्धित निष्कर्ष यदि कथन से सीधे सम्बन्ध रखता हो तो मान्य होगा।

- कथन में दिए तथ्यात्मक सलाह, विचार या कोई भी मुद्दे के सारे पहलुओं पर विचार करना चाहिए, यदि दो से ज्यादा निष्कर्ष निकलते हों, तो उनमें से किसी एक या दो को निष्कर्ष नहीं मानना चाहिए।

- यदि कथन Positive है, तो Negative निष्कर्ष कभी मान्य नहीं होगा।

- व्यावहारिक सत्यता इस प्रकार के कथनों में महत्वहीन होती है बल्कि कथन में जो बात कही जा रही है, उसे ही सत्य मानना चाहिए।

- सामान्यतः जो समस्या कथन में दी जाती है उसका मूल कारण व निदान कथन में छिपा होता है, उसकी बारीकी को उसकी ही मदद से निकालना चाहिए।

EXERCISE

Directions (Q. 1-25): In each question below is given a statement followed by two conclusions numbered I and II. You have to assume everything in the statement to be true, then consider the two conclusions together and decide which of them logically follows beyond a reasonable doubt from the information given in the statement.

निर्देश (प्र. 1-25): दिए गए प्रत्येक प्रश्न में एक कथन और निष्कर्ष I और II दिए गए हैं। आपको कथन में दिए गए सभी बातों को सत्य मान लेना होगा और फिर दोनों निष्कर्षों पर साथ में विचार करना है और यह निश्चित करना है कि उनमें से कौन-सा निष्कर्ष दी गई सूचना के आधार पर तार्किक रूप से असंदेहास्पद है।

Give answer/उत्तर दीजिए:

- (a) if only conclusion I follows.
यदि केवल निष्कर्ष I अनुसरण करता है।
- (b) if only conclusion II follows.
यदि केवल निष्कर्ष II अनुसरण करता है।
- (c) if neither I nor II follows.
यदि न तो निष्कर्ष I और न ही II अनुसरण करता है।
- (d) If both I and II follow.
यदि निष्कर्ष I और II दोनों अनुसरण करते हैं।

1. Statement / कथन:

After collision of two vessels in the sea all the crewmen and passengers are declared as missing. — A news report
समुद्र में दो वाहकों की आपसी भिड़ंत के बाद सभी नौचालक और यात्री लापता घोषित किए गए हैं। — एक समाचार रिपोर्ट

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. No one from the two vessels has survived after the collision.
भिड़ंत के बाद दोनों वाहकों में से कोई भी बचा नहीं रहा होगा।
- II. A few persons from the two vessels may have survived and are missing.
दोनों वाहकों में से कुछ लोग बच गए हो सकते हैं और वे लापता होंगे।

2. Statement / कथन:

The Electricity Board of state X has given ultimatum to the farmers to either regularise their electric connection by the end of June 2020 or face the legal procedure. राज्य X का विद्युत बोर्ड ने किसानों को अंतिम निर्णय दिया है कि या तो जून 2020 के अंत तक विद्युत संयोजन को नियमित करे या कानूनी प्रक्रिया का सामना करें।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. The Electricity Board of state X has failed to provide regular connection to the farmers.
राज्य X का विद्युत बोर्ड किसानों को नियमित संयोजन

मुहैया कराने में असफल रहा है।

- II. As the farmers of state X have small farms they don't need electricity for agriculture.

क्योंकि राज्य X के किसानों के पास छोटे जोत हैं, उन्हें कृषि के लिए विद्युत की आवश्यकता नहीं है।

3. Statement / कथन:

Animals have been dying with alarming regularity at Nandankanan zoo in Orissa.

उड़ीसा के नंदनकानन चिड़ियाखाना में जानवरों चिंतनीय दर से लगातार मृत्यु हो रही है।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. An infectious disease has spread among the animals of the zoo.
चिड़ियाखाना के जानवरों में छुआछुत की कोई बीमारी फैल गई है।
- II. Something is terribly wrong with the zoo management.
चिड़ियाखाना प्रबंधन में कोई भयंकर गड़बड़ी है।

4. Statement / कथन:

The Insurance Act, 1938, and its amendment in 1950 have provided the regulatory framework for insurance business in India. 1938 का बीमा अधिनियम और 1950 में इसमें सुधार ने भारत में बीमा व्यवसाय को नियामक कार्यरूप दिया है।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. The Insurance Act can be amended.
बीमा अधिनियम में सुधार लाया जा सकता है।
- II. The Insurance Act can be amended only after 12 years.
बीमा अधिनियम 12 वर्षों के बाद ही सुधारा जा सकता है।

5. Statement / कथन:

The pollution-related problems made the people of country X realise that while economic growth was important, environment conservation was also necessary.

X देश के लोगों को प्रदूषण संबंधी समस्याओं ने यह महसूस करने पर विवश किया है यद्यपि कि आर्थिक विकास पर ही ध्यान केंद्रित किया।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. Initially, the people of country 'X' concentrated only on economic growth of the country.
प्रारंभ में, 'X' देश के लोगों ने देश के आर्थिक विकास पर ही ध्यान केंद्रित किया।
- II. Economic growth has been achieved at the cost of environmental balance.
आर्थिक विकास पर्यावरण संतुलन को खतरे में डालकर प्राप्त किया गया है।

6. Statement / कथन:

There is no person who does not possess some virtue, and no person who is entirely free from evil.

कोई भी ऐसा मनुष्य नहीं है जिसमें कोई न कोई अच्छाई नहीं है और कोई भी मनुष्य बुराई से पूरी तरह अलग भी नहीं है।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. Man is fraught with either virtue or evil.
मनुष्य या तो अच्छाई या बुराई से परेशान है।
- II. Good and evil points are both present in all of us.
अच्छाई और बुराई दोनों ही हम सबों में विद्यमान हैं।

7. Statement / कथन:

"If you are attacked it is perfectly legitimate under international law to exercise the right of hot pursuit. At this moment we are not considering it."—Union Home Minister of country 'X'

अगर आप पर प्रहार हुआ है तो आपके के लिए अंतर्राष्ट्रीय कानून के अंतर्गत उपलब्ध हॉट परस्यूट (Hot Pursuit) के अधिकार का उपयोग कानून सम्मत है।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. Hot pursuit is the ultimate step.
हॉट परस्यूट ही अंतिम उपाय है।
- II. Country 'X' has been attacked by some other country.
देश 'X' पर किसी अन्य देश के द्वारा हमला किया गया है।

8. Statement / कथन:

For over three decades company 'X' has been totally involved in energy conservation, its efficient use and management.

कंपनी 'X' पिछले तीन दशकों से भी ज्यादा से ऊर्जा संरक्षण, इसके उचित इस्तेमाल और व्यवस्थापन में पूर्णतया लगा रहा है।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. The company has yet to learn and acquire basic things in this area.
कंपनी अभी तक इस क्षेत्र के बुनियादी वस्तुओं के बारे में नहीं जान पाया है।
- II. It is dedication that is more important than knowledge and expertise.
समर्पण, ज्ञान और कुशलता से ज्यादा महत्वपूर्ण है।

9. Statement / कथन:

This book 'Z' is the only book which focuses its attention on the problem of poverty in India between 1950 and 1980.

'Z' किताब एकमात्र ऐसा ग्रंथ है जो भारत में 1950 से 1980 ई. तक के गरीबी की समस्या पर ध्यान केंद्रित करता है।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. There was no question of poverty before 1950.
1950 के पूर्व गरीबी की कोई समस्या नहीं थी।

II. No other books deals with poverty in India during 1950 to 1980.

दूसरी कोई भी किताब भारत में 1950 से 1980 ई. के बीच गरीबी पर उपलब्ध नहीं है।

10. Statement / कथन:

Research has proved that people eating high fat diets coupled with decreased level of exercises are prone to heart diseases.

शोधों से पता चला है कि ऐसे लोग जो अत्यधिक चर्बी वाले खाना खाते हैं और व्यायाम कम करते हैं दिल के दौरा का शिकार हो सकते हैं।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. People should reduce their high-fat diet as a preventive method.
लोगों को बचावकारी उपाय के रूप में ज्यादा चर्बी वाला खाना नहीं खाना चाहिए।
- II. People must have sufficient level of exercise to reduce their chances of having heart disease.
लोगों को दिल के दौरा से बचने के लिए समुचित रूप से व्यायाम करना चाहिए।

11. Statement / कथन:

Only those candidates with exceptional talent and strong motivation should apply. — **An advertisement.**

सिर्फ वैसे अभ्यर्थी आवेदन करें जिनके पास असाधारण बुद्धिमत्ता और मजबूत इरादा हो — एक इस्तिहार।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. Candidates not fulfilling these criteria will not be considered.
जिन अभ्यर्थियों के पास ये दोनों क्षमताएं नहीं होंगी उन्हें नहीं चुना जाएगा।
- II. It is possible to decide clearly who is talented and motivated.
यह जानना बिल्कुल संभव है कि कौन प्रतिभाशाली और मजबूत इरादे वाला है।

12. Statement / कथन:

Book your flat before 15th June and avail interest-free loan from the builders. — **An advertisement.**

15 जून से पहले घर खरीदें और घर बनाने वालों से ब्याज रहित कर्ज पायें — एक इस्तिहार।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. No flat will be booked afterwards.
इस तारीख के बाद घर की बिक्री नहीं होगी।
- II. After 15th June, no loan will be provided.
15 जून के बाद कोई ऋण नहीं दिए जाएंगे।

13. Statement / कथन:

'No part of the education of a politician in democracy is more indispensable than the fighting of election.' — A politician's statement.

किसी राजनीतिज्ञ के प्रजातांत्रिक शिक्षा में कोई भी भाग इतना महत्वपूर्ण नहीं है जितना कि चुनाव में भाग लेना।

Conclusions / निष्कर्ष:

I. A politician should be highly educated to influence people and win elections.

एक राजनीतिज्ञ अत्यधिक शिक्षित होना चाहिए ताकि वह लोगों को प्रभावित कर चुनाव जीत सके।

II. To succeed in politics, it is necessary to learn and practice the art of electioneering.

राजनीति में सफल होने के लिए यह आवश्यक है कि चुनावी कला को समझा जाए।

14. Statement / कथन:

Global ecological issues have eclipsed local environmental problems which are being faced by the poor societies.

विश्वव्यापी पर्यावरणवादी मुद्दों ने गरीब समाज के लोगों द्वारा झेले जाने वाले स्थानीय पर्यावरण संबंधी समस्याओं पर ग्रहण लगा दिया है।

Conclusions / निष्कर्ष:

I. Poor societies always have to suffer because of their poverty.

गरीब समाज के लोग हमेशा अपनी गरीबी के कारण समस्या झेलते हैं।

II. Global ecological issues are not so important. Rich societies can bear with it.

विश्वव्यापी पर्यावरणवादी मामले महत्वपूर्ण नहीं हैं धनी समाज इसे झेल सकता है।

15. Statement / कथन:

'70% of the world's data is processed on XYZ company's platforms' - An advertisement of XYZ - a computer manufacturing company.

दुनिया की 70% आंकड़ों का विश्लेषण संसाधन XYZ के पटल पर होता है। — कम्प्यूटर निर्माण कंपनी XYZ का विज्ञापन।

Conclusions / निष्कर्ष:

I. There is no other company in the world which produces platforms of data processing.

दुनिया में और दूसरी कोई कंपनी नहीं जो आंकड़ा विश्लेषण (Data Processing) के लिए एक पटल प्रदान करता है।

II. Company XYZ has to make more efforts to market its platforms.

XYZ कंपनी को और प्रयास करने की जरूरत है ताकि अपनी सेवा को बाजार तक पहुंचा सके।

16. Statement / कथन:

The government of State 'A' has sought a waiver of outstanding Central loans of Rs 4,000 crores and a moratorium on repayment pending the waiver.

राज्य सरकार 'A' ने केंद्र सरकार से 4,000 करोड़ रुपये की बाकी ऋण की मांग और ऋणों की अदायगी पर रोक लगाने की मांग की है।

Conclusions / निष्कर्ष:

I. Unlike other states, State 'A' has no desire to make repayment of its loans.

दूसरे राज्यों की तरह राज्य 'A' अपने ऋणों की अदायगी नहीं करना चाहती है।

II. State 'A' financial condition does not appear to be satisfactory.

राज्य 'A' की माली हालत अच्छी नहीं लगती।

17. Statement / कथन:

Mr X lost the Olympic gold in 100m by one-hundredth of a second.

श्री X 100 मीटर की दौड़ में ओलम्पिक स्वर्ण पदक सेकंड के सौवें भाग से हार गए।

Conclusions / निष्कर्ष:

I. Mr X won the silver in the Olympics.

श्री X को ओलम्पिक चांदी पदक मिला।

II. Mr X is a great sprinter.

श्री X एक महान धावक है।

18. Statement / कथन:

Plants and animals produce numerous seeds but only a few survive and not all are alike.

पौधों और जीव अनेक प्रकार के बीज पैदा करते हैं लेकिन उनमें से कुछ ही जीवित रहते हैं और सभी एक जैसे नहीं होते।

Conclusions / निष्कर्ष:

I. Nature allows only the individuals with better ability to survive.

प्रकृति सिर्फ उन व्यक्तियों को जीवित छोड़ती है जिनके पास जीवित रहने का अच्छा ढंग है।

II. Every species wants to leave its impression on earth.

हर प्राणी पृथ्वी पर अपना छाप छोड़ना चाहती है।

19. Statement / कथन:

In India, most women see their dowry as the only share they will get in their parental property. What they object to are only extortionist demands.

भारत में अधिकांश महिलाएं दहेज को अपनी पैतृक संपत्ति का एकमात्र हिस्सा मानती हैं। वे सिर्फ राक्षसी मांगों का विरोध करती हैं।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. Indian women do not have any share in their parental property.
भारतीय महिलाओं को उनके पैतृक संपत्ति में कोई हिस्सेदारी नहीं होती है।
- II. Extortionist demand by the bridegroom's side is a common practice in Indian society.
भारतीय समाज में दूल्हे की ओर से जबरदस्ती दहेज की मांग एक आम बात है।

20. Statement / कथन:

In order to bring about a major growth in commercial transactions with India and encourage bilateral trade relations, France has announced a bilateral treaty related to multi-purpose projects.

भारत के साथ व्यावसायिक लेन-देन और द्विपक्षीय व्यापार को अत्यधिक बढ़ाने के लिए फ्रांस ने बहुउद्देशीय परियोजना से संबंधित एक द्विपक्षीय संधि की घोषणा की है।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. India is also willing to strengthen its dealings and trade with France.
भारत भी फ्रांस के साथ व्यापार और लेन-देन बढ़ाने को इच्छुक है।
- II. Every country should develop commercial relations with others.
प्रत्येक देश को दूसरे देशों के साथ व्यावसायिक संबंध स्थापित करना चाहिए।

21. Statement / कथन:

The American presidential election matters not just to the Americans but to the entire world.

अमेरिकी राष्ट्रपति का चुनाव न सिर्फ अमेरिका के लिए बल्कि सारे विश्व के लिए महत्व रखता है।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. The world affairs are highly influenced by the policy of the power-bearers in the US.
विश्वव्यापी मामले अमेरिकी अधिकारियों के नितियों से कहीं प्रभावित होता है।
- II. It is the American president who delivers justice to the entire world.
अमेरिका के राष्ट्रपति ही पूरे विश्व को न्याय प्रदान करते हैं।

22. Statement / कथन:

In India, a large portion of the 3 million mobile phones sold till date have been purchased from the grey market.

भारत में आज तक बेचे गए 30 लाख मोबाईल सेटों में ज्यादातर स्थानीय बाजारों में बेचे गए हैं।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. There are at least 3 million mobile phone subscribers in India.
भारत में लगभग 30 लाख मोबाईल ग्राहक हैं।
- II. Products sold in grey market are tax-free.
स्थानीय बाजारों में बेचे गए मोबाईल कर मुक्त होते हैं।

23. Statement / कथन:

The chances of a war between India and Pakistan have declined.

भारत और पाकिस्तान के बीच युद्ध की संभावनाएं कम हुई हैं।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. Both armies have built up defences in response.
दोनों देशों की सेनाओं ने एक दूसरे के मुकाबले रक्षा शक्ति बढ़ाया है।
- II. There is considerable international pressure on both the countries to restrain themselves.
अंतर्राष्ट्रीय जगत से दोनों देशों पर आक्रामकता घटाने का कड़ी दबाव पड़ा है।

24. Statement / कथन:

'No aspect of cricket is more indispensable than good fielding.' — A captain's statement
'क्रिकेट में सबसे महत्वपूर्ण क्षेत्र रक्षण है' — एक कप्तान का वक्तव्य।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. To win a cricket match, it is necessary to learn and practise the art of good fielding.
किसी क्रिकेट मैच को जीतने के लिए, यह जरूरी है कि अच्छी क्षेत्ररक्षण सीखा जाए और इसका अभ्यास किया जाए।
- II. Good fielding is enough to win a cricket match.
अच्छी क्षेत्ररक्षण किसी मैच को जीतने के लिए कहीं है।

25. Statement / कथन:

Government has reduced span of price control from 74 drugs to estimated 38.

सरकार ने 74 दवाओं के मूल्य निर्धारण की सूची को घटा कर 38 कर दिया है।

Conclusions / निष्कर्ष:

- I. Price of some decontrolled drugs is likely to rise.
कुछ सरकारीकरण से विमुक्त दवाओं का मूल्य बढ़ सकता है।
- II. Availability of some drugs is likely to improve.
कुछ दवाओं की उपलब्धता में सुधार होगा।